
 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 426/2016                         

 
DETERMINA  N°  SASP / 44 / 2016  DEL 13/07/2016

OGGETTO 

Determina di impegno di spesa, nomina RUP e stipula Accordo 
di Collaborazione con Associazione Pecunia - nell’ambito del 
Progetto di  valorizzazione della lana prodotta in area protetta.  
CUP:  E36G16000190005 - CIG: Z801A8DC90 
 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  che l’Ente Parco ai sensi dell’art.1 della legge quadro sulle aree protette ha lo scopo 
di perseguire, tra l’altro, la seguente finalità: 

applicazione di metodi di gestione o di restauro ambientale idonei a realizzare una 
integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei 
valori antropologici, archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-
pastorali e tradizionali;  

VISTO che la programmazione dell’Ente approvata con Delibera del Consiglio Direttivo 
01/16 del 1 marzo 2016 prevede la prosecuzione dei progetti del servizio Agro Silvo 
Pastorale tra cui:  “La Rete degli Agricoltori e Allevatori custodi cresce ogni anno, si 
rafforza con iniziative e programmi specifici, quali: lo scambio dei semi, la 
valorizzazione della lana,…” 

VISTA la Delibera della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 06/16 del 25.05.2016 con la 
quale si approva il progetto denominato “Pecunia: valorizzazione delle lane prodotte 
in area protetta”; 

VISTO l’elaborato tecnico del progetto “Pecunia: valorizzazione delle lane prodotte in area 
protetta”, conservata agli atti, che esplicita le tappe previste, gli attori coinvolti e gli 
impegni economici necessari per l’attuazione, nonché gli obiettivi e le finalità 
prefissate; 

CONSIDERATO che il seguente progetto ha il seguente CUP E36G16000190005; 

CONSIDERATO che il seguente progetto ha il seguente CIG Z801A8DC90; 

CONSIDERATO che, nell’affrontare il sistema di regole ai fini della ricostruzione della filiera della 
lana, si perseguono e si conseguono anche obiettivi di sostenibilità ambientale, di 
gestione del territorio, di valorizzazione e salvaguardia delle attività locali;   

 CONSIDERATO  che il settore zootecnico anche in area Parco, soffre di una generalizzata crisi 
strutturale e di mercato e che deve essere affrontato ogni sforzo per limitare e 
risolvere le problematiche, stante lo stretto legame tra attività antropiche, tutela 
dell’ambiente e presidio del territorio; 

Determina n. SASP / 44 pagina 1 di 3  



CONSIDERATO che per quanto riguarda il comparto ovino, delle tre attitudini produttive legate 
all’allevamento della pecora, quella della lana ha perso completamente di valore, 
rappresentando paradossalmente una voce di costo per l’allevatore; 

CONSIDERATO che l’attuale prezzo di vendita della lana è inferiore al potenziale valore intrinseco 
del prodotto, ma che tale situazione può essere invertita solamente se legata ad un 
processo di miglioramento qualitativo della materia prima; 

CONSIDERATO  che, attraverso lo specifico progetto, denominato “Pecunia: valorizzazione della lana 
prodotta in area protetta”, l’Ente Parco nel periodo 2010-2015 ha definito le modalità 
più idonee volte al recupero del giusto valore che questa fibra naturale ed ecologica 
merita; 

CONSIDERATO che i risultati positivi ottenuti nel periodo di cui sopra ed il numero degli allevatori 
coinvolti, spingono a ritenere che le azioni del progetto in oggetto possano 
contribuire a risolvere l’annoso problema della gestione della lana sucida; 

CONSIDERATO che l’analisi delle informazioni ricavate dal sopracitato progetto sperimentale, 
portano a nuove possibilità e sviluppi nell’attività prevista per il 2016 al fine di 
incrementare ulteriormente il valore della lana;  

CONSIDERATO che la gestione ben codificata di tutta la filiera della lana dalla fase di tosa alla 
commercializzazione, permetterebbe di trasformare in economia quello che, allo 
stato attuale, risulta essere un sottoprodotto; 

CONSIDERATO che, l’attività fino ad ora svolta dal Parco ai fini della ricostruzione della filiera della 
lana dovrà essere via via demandata agli operatori di settore in modo da 
trasformare il progetto sperimentale in realtà produttiva vera e propria; 

VISTO che la complessità delle attività da svolgere ai fini della ricostruzione di una filiera 
ormai abbandonata da decenni presuppone il passaggio di consegne in maniera 
graduale a soggetti interessati;  

VISTO che l’iniezione di fiducia trasmessa da quanto fino ad ora svolto dall’Ente Parco, ha 
portato un gruppo di allevatori, a costituire nel 2014 l’Associazione Pecunia per la 
valorizzazione della lana nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
nata proprio per svolgere quanto necessario ai fini della ricostruzione della filiera; 

CONSIDERATO quindi che l’Ente Parco ha individuato nella neo costituita Associazione Pecunia il 
soggetto ideale per la prosecuzione delle attività di ricostruzione della filiera; 

CONSIDERATO che le azioni da intraprendere nel 2016 da parte dell’Associazione Pecunia in fase di 
start-up e di transizione delle attività precedentemente svolte dall’Ente Parco, punta 
ad un’azione di rafforzamento della filiera; 

PRESO ATTO che l’iniziativa è confacente con la missione di un’Area protetta e che le azioni 
previste si possano realizzare con un impegno economico pari a € 11.000,00; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio/Servizio relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

RITENUTO infine che i risultati attesi dallo svolgimento del progetto sono congrui con le finalità 
dell’Ente Parco; 

VISTO il bilancio di previsione 2016 e specificatamente i capitoli 5150 “Incentivazione 
attività agro-silvo-pastorali, di agricoltura e artigianali tipiche”  che presenta una 
sufficiente disponibilità. 

Determina n. SASP / 44 pagina 2 di 3  



 

DETERMINA 

 
 di nominare il Dr. Luca Schillaci quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in oggetto; 

 di impegnare l’importo di € 11.000,00 per l’attuazione del progetto “Pecunia” sul Capitolo di bilancio 5150 
anno 2016 “Incentivazione attività agro-silvo-pastorali, di agricoltura e artigianali tipiche”;  

 di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione congiunto con l'Associazione Pecunia per la 
valorizzazione della lana nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, per  la prosecuzione del 
progetto di valorizzazione della lana prodotta in area protetta denominato Pecunia; 

 di stipulare con l'Associazione Pecunia l’Accordo di Collaborazione di cui sopra; 

 di prevedere un rimborso fino ad un massimo di € 11.000,00, all'Associazione Pecunia per la valorizzazione 
della Lana nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, per l’attuazione delle attività previste; 

 di liquidare le somme assegnate, secondo tempi e modalità previste dall’art. 6 dell’Accordo di 
Collaborazione, fino alla concorrenza dell’importo massimo stabilito; 

 di demandare al Servizio Agro Silvo Pastorale l’espletamento delle attività per l’attuazione del progetto 
Pecunia; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………… 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

13/07/2016 27931 101.1.2.1.05150 11.000,00 

ATTIVITA' E SERVIZI 
PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO AGRO 
SILVO PASTORALE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      13/07/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  

Determina n. SASP / 44 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 13/07/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

